BRM.0012.5.2.2025
Protokół z posiedzenia Komisji Zdrowia, Opieki Społecznej i Ekologii Rady Miasta Zabrze z 12 lutego 2025 r. 
1. Otwarcie posiedzenia komisji w temacie: 
Działania przeciwodorowe podjęte przez FCC w Zabrzu. 
Rozpoczęcie o godz. 15:00. 
Posiedzenie wyjazdowe odbyło się w Stacji Segregacji FCC Zabrze przy ul. Cmentarnej. 
2. Stwierdzenie prawomocności obrad. 
3. Przyjęcie protokołów z poprzednich posiedzeń. 
4. Omówienie tematu obrad. 
5. Sprawy bieżące, korespondencja. 
6. Wnioski/Opinie.
7. Zakończenie obrad o godz. 17:00. 
Ad. 2. 
Przewodniczący Komisji Marian Rau, po sprawdzeniu obecności, stwierdził prawomocność obrad. Komisja obradowała w składzie:
Radny Marian Rau – Przewodniczący Komisji, 
Radny Artur Libor – Wiceprzewodniczący Komisji,
Radny Wojciech Niezgoda,
Radny Alojzy Cieśla, 
Radna Urszula Potyka, 
Radny Kamil Żbikowski.
Ad. 3. 
Komisja Zdrowia, Opieki Społecznej i Ekologii Rady Miasta Zabrze, wobec braku uwag, przyjęła protokół posiedzenia w dniu 22 stycznia 2025 roku. 
Ad. 4. 
Przewodniczący komisji Marian Rau otworzył obrady komisji i przywitał jej członków oraz gości. Po stwierdzeniu kworum zaproponował zmianę w porządku obrad 
i zajęcie się w pierwszej kolejności zaopiniowaniem wniosków o opinie w sprawie wniesienia wkładu pieniężnego na poczet podwyższenia kapitału zakładowego spółki Szpital Miejski 
w Zabrzu Sp. z o.o.  Radni nie zgłaszali sprzeciwu. 
Wnioski omówiła zastępczyni naczelnika Wydziału Zarządzania Mieniem Katarzyna Ciołecka. Wytłumaczyła, że oba mają takie samo uzasadnienie formalne, łącznie chodzi 
o kwotę 6,5 mln zł, z czego 4 mln zł są przeznaczone na spłatę kredytu, a 2,5 mln zł to środki przeznaczone na bieżącą działalność szpitala. 
Radny Kamil Żbikowski zapytał na jakim etapie jest rozpoczęte w listopadzie postępowanie o zawarcie układu w postępowaniu restrukturyzacyjnym?
Prezes Szpitala Miejskiego Sp. z o. o. Krzysztof Skowron odpowiedział, że wniosek złożono 31 stycznia 2025 roku i w tej chwili oczekują na postępowanie sądowe. 
Radny Wojciech Niezgoda powiedział, że miał okazję uczestniczyć w spotkaniu prezydentki Zabrza Agnieszki Rupniewskiej z mieszkańcami w dzielnicy Centrum Północ, 
podczas którego wywiązała się dyskusja na temat działania Szpitalnego Oddziału Ratunkowego. Zwrócił uwagę, że głos zabrało wiele starszych osób, które narzekały na wydłużony czas oczekiwania. 
Prezes Krzysztof Skowron odpowiedział, że nieprzychylne szpitalowi środowiska stawiają placówkę w złym świetle, stąd w przestrzeni publicznej pojawiają się plotki 
o likwidacji szpitala lub SOR. Zaznaczył, że jest to nieprawda. Dodał, że w ubiegłym tygodniu odbyło się spotkanie z ordynatorami, żeby wypracować model współpracy oddziałów z SOR. Zwracał uwagę, że problemem jest brak lekarzy, a do funkcjonowania SOR co miesiąc dokłada się pół miliona. Natomiast planowane w przyszłości usprawnienie pracy biurokratycznej powinno odciążyć lekarzy, którzy bardzo dużo czasu poświęcają na wypełnianie dokumentacji medycznej. Dzięki temu będą mieli więcej czasu dla pacjentów.
Radni zaopiniowali wnioski w sprawie wniesienia wkładu pieniężnego na poczet dotyczące poczet podwyższenia kapitału zakładowego spółki Szpital Miejski w Zabrzu Sp. 
z o.o.
Przewodniczący Marian Rau przeszedł do głównego tematu obrad. 
Jako pierwsza głos zabrała Naczelniczka Wydziału Ekologii Agnieszka Duda 
i poinformowała, że prezydentka miasta Agnieszka Rupniewska powołała Społeczny Zespół ds. przeciwdziałania uciążliwości odorowej na terenie miasta Zabrze. Pierwsze spotkanie planowane jest na 24 lutego 2025 r. 
Radny Kamil Żbikowski zapytał, kto należy do zespołu? 
Naczelniczka odpowiedziała, że są w nim przedstawiciele Urzędu Miejskiego 
w Zabrzu, radni – Marian Rau i Urszula Potyka, naukowcy z Instytutu Meteorologii 
i Gospodarki Wodnej Państwowego Instytutu Badawczego, eksperci ds. ochrony powietrza 
i środowiska, przedstawiciele Zabrzańskiego Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o., Fortum Silesia S.A. i FCC Polska Spółka z o. o. 
Przewodniczący Marian Rau wyraził zadowolenie z powodu powołania zespołu i tego, że są w nim również przedstawiciele wspomnianych zakładów. Dodał, że liczy na to, iż uda się ustalić, co jest źródłem smrodu, jeśli Zabrze ma być postrzegane jako miasto turystyki to nie może w nim śmierdzieć. Następnie oddał głos gospodarzom z FCC Polska Spółka z o. o. 
i poprosił o oprowadzanie po zakładzie. 
Dyrektor ds. Inwestycji i Technologii w FCC Polska Sp. z o.o.  Krzysztof Tomczyński powiedział, że komisję najlepiej będzie rozpocząć od wizyty w zakładzie, gdzie w praktyce będzie można pokazać, jak wygląda przetwarzanie odpadów i jakie środki ochrony są stosowane. Przedstawiciele FCC Polska oprowadzili członków komisji i gości po zakładzie, wytłumaczyli po kolei proces przetwarzania odpadów i wdrożone rozwiązania, które mają przeciwdziałać odorowi. Do końca lutego mają być gotowe 4 zadaszone boksy, co zapobiegnie zabrudzeniu wód opadowych. W 2024 roku zainstalowano elektryczną, szybko zamykaną bramę w hali sortowni, co skróciło czas jej otwarcia. W 2023 r. zainstalowano system automatycznego załadunku RDF do kontenerów w sali sortowni, które wcześniej stały na zewnątrz. Zainstalowano także filtr biologiczny w hali produkcji RDF oraz elektrycznie zamykaną bramę w hali przetwarzania mieszanych odpadów komunalnych. W 2022 roku wdrożono m.in. instalację systemu zapobiegającego rozprzestrzenianiu się uciążliwości zapachowych, powstał też system wentylacji oczyszczania powietrza w hali produkcyjnej RDF. 
Po zakończonych oględzinach zakładu radna Urszula Potyka zapytała, dlaczego mieszkańcy Zabrza wciąż narzekają na smród, także w ostatnich dniach?  
Krzysztof Tomczyński odpowiedział, że prawie zawsze, kiedy pojawia się nieprzyjemny zapach, źródła szuka się w zakładzie FCC. Jego zdaniem problem występuje przy kumulacji sprzyjających warunków atmosferycznych i kilku strumieni nieprzyjemnego smrodu, ale trudno jednoznacznie wskazać, co jest dokładnie jego źródłem. Podkreślał, że na każde zgłoszenie z miasta czy straży miejskiej pracownicy reagują i starają się zidentyfikować, co jest przyczyną. Często jest to niemożliwe. Podał przykład z ostatnich dni: po telefonie 
w sprawie odoru na miejsce pojechał pracownik, ale już nic nie śmierdziało.  
Radna Urszula Potyka powiedziała, że jeśli ktoś zdecyduje się na taki telefon, to oznacza, że nieprzyjemny zapach jest uciążliwy od dłuższego czasu. 
Krzysztof Tomczyński zaznaczył, że w bliskim sąsiedztwie znajduje się PreZero Service Południe Sp. z o.o., Fortum Silesia S.A., FCC Polska Spółka z o. o. oraz składowisko. Przy niekorzystnym kierunku wiatru uciążliwe zapachy nawiewane są do Zabrza. 
Dyrektor operacyjny FCC Polska Sp. z o.o. i członek zarządu Konrad Kowalewski powiedział, że firma wprowadziła i pilnuje takich rozwiązań jak minimalizowanie czasu składowania odpadów, ich bieżące wywożenie i przetwarzanie. Zwracał uwagę, że zakład ma stałe godziny pracy – od godz. 7 do godz. 21. 
Krzysztof Tomczyński dodał, że wyeliminowano takie problemy, jak zapach z jednego źródła np. z danej hali. Wciąż wyzwaniem są mieszanki uciążliwych zapachów oraz zidentyfikowanie okoliczności, w jakich się pojawiają. Powiedział, że ma nadzieję, że zespół powołany przez prezydent Zabrza ustali, co jest źródłem uciążliwości. 
Radny Kamil Żbikowski zapytał, co dzieje się w zakładzie pod koniec dnia? 
Przedstawiciele FCC zwracali uwagę, że hale są na noc zamykane. Ponadto starają się, żeby do wieczora odpady były przetworzone. 
Radny Wojciech Niezgoda powiedział, że znaczenie mogą mieć różne kierunki 
i prędkości wiatru. Uciążliwości zapachowe w różnych dzielnicach Zabrza są mniej lub bardziej odczuwalne. 
Przewodniczący Marian Rau powiedział, że biorąc pod uwagę ewentualne źródła zapachów w grę wchodzi Fortum Silesia S.A., FCC Polska Spółka z o. o., oczyszczalnia ścieków i rzeka Bytomka. Zapytał o funkcjonowanie kompostowni w zakładzie.
Przedstawiciele FCC wytłumaczyli cały proces. 
Radna Urszula Potyka zwróciła uwagę na intensyfikację smrodu w ostatnim czasie. 
Konrad Kowalewski podkreślał, że za każdym razem radni mogą przyjechać do zakładu i zostaną wpuszczeni, przekonają się, co się dzieje. Zwracał uwagę, że co dwa tygodnie w FCC Polska Sp. z o.o. mają naradę dotyczącą uciążliwych zapachów, nie tylko 
w Zabrzu – sprawdzają, gdzie pojawiają się problemy i czy zasady, jakie wdrożyli, są przestrzegane. 
Radny Wojciech Niezgoda zapytał, jak długo firma działa w Zabrzu. 
Przedstawiciele zakładu odpowiedzieli, że od 1999 roku. Ze starego zakładu została środkowa hala i magazyn papieru. Główna siedziba firmy mieści się w Zabrzu przy ul. Lecha 10. Zakład w Zabrzu jest największą instalacją FCC Polska Sp. z o.o. w kraju. W Polsce zakłady spółki znajdują się w Tarnobrzegu i w Nowym Targu, gdzie przetwarza się zmieszane odpady komunalne. W Radomsku prowadzona jest oczyszczalnia ścieków przemysłowych 
i składowisko odpadów niebezpiecznych, w Białej - składowisko odpadów niebezpiecznych. 
Z kolei w Austrii mieści się na centrala obsługująca całą Europę Centralną. Zwracano uwagę, że rozwiązania, które sprawdzają się w Zabrzu przenoszą do innych zakładów. Tak było 
z kurtynami przeciwodorowymi. Dwa razy do roku profesjonalne laboratorium wykonuje 
w zakładach pomiary olfaktometryczne.
Radna Urszula Potyka pytała o ewentualną modernizację zakładu. 
Przedstawiciele FCC Polska Spółka z o. o. odpowiedzieli, że do końca kwietnia 2025 roku przedstawione zostaną plany na kolejne 5 lat związane z doskonaleniem procesu przetwarzania odpadów. 
Wojciech Niezgoda zapytał, skąd pochodzą odpady przetwarzane w zakładzie? 
Z wyjaśnień pracowników wynikało, że przede wszystkim z Bytomia i Zabrza oraz 
od stycznia z Pyskowic. 
Konrad Kowalewski powiedział, że zarząd FCC Polska Spółka z o. o.  jest otwarty na sugestie ze strony radnych i miasta. Podkreślał, że zakład inwestuje w nowe sprzęty i pojazdy, 
co również ma wpływ na eliminację uciążliwości zapachowych. 
Radna Urszula Potyka zapytała o pracowników. 
Krzysztof Tomczyński wyjaśnił, że jest to stała załoga, na dwóch zmianach pracuje około 80 osób, w dużej mierze są mieszkańcy Zabrza, w sortowni zatrudnieni są również Ukraińcy. W zakładzie przy ul. Pawliczka pracuje ok. 60 osób, zajmują się organizacją odbierania odpadów komunalnych. 
Przewodniczący komisji Marian Rau podziękował wszystkim za udział w posiedzeniu. Ad.5. 
Komisja rozpatrywała poniższą korespondencję: 
–  pismo ZM-III.0232.42.2025 dotyczące opinii w sprawie wniesienia wkładu pieniężnego na poczet podwyższenia kapitału zakładowego spółki Szpital Miejski w Zabrzu Sp. z o.o. 
w kwocie 4 mln zł,
–  pismo ZM-III.0232.46.2025.IC dotyczące opinii w sprawie wniesienia wkładu pieniężnego na poczet podwyższenia kapitału zakładowego spółki Szpital Miejski w Zabrzu Sp. z o.o. 
w kwocie 2,5 mln zł. 
 Ad. 6. 
Komisja Zdrowia, Opieki Społecznej i Ekologii przyjęła opinie: 
–  opinia w sprawie wniesienia wkładu pieniężnego na poczet podwyższenia kapitału zakładowego spółki Szpital Miejski w Zabrzu Sp. z o.o. w kwocie 4 mln zł (wynik głosowania: za – 6, przeciw – 0, wstrzymujących się – 0), 
–  opinia w sprawie wniesienia wkładu pieniężnego na poczet podwyższenia kapitału zakładowego spółki Szpital Miejski w Zabrzu Sp. z o.o. w kwocie 2,5 mln zł (wynik głosowania: za – 6, przeciw – 0, wstrzymujących się –0).
Ad. 7. 
Przewodniczący Komisji Zdrowia, Opieki Społecznej i Ekologii Marian Rau zakończył obrady o godz. 17:00. 
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